ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HẢI DƢƠNG

     Số: 222/BC-UBND

  NG          I   Ủ NG     I   N

  c     -    d  -         c

             Hải Dương, ngày 15 tháng 3  năm 2024

BÁO CÁO

Về tình hình, kết quả th c hiện kiểm soát thủ tục hành chính

Quý I  ăm 2024

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1.  á   giá tác đ ng TTHC

Việc đánh giá tác động quy định TTHC luôn được UBND xã thực hiện theo

đúng quy định.

2. Thẩm định, thẩm tra TTHC trong l   đề nghị xây d ng và d  án, d

thảo VBQPPL

Trong quý I năm 2024, Không ban hành văn bản quy phạm pháp luật mà chủ

yếu ban hành văn bản có chứa đựng  quy phạm pháp luật; Việc ban hành các văn

bản có chứa đựng quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân xã cơ bản bảo đảm

hợp hiến, hợp pháp, kịp thời đáp ứng yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý

Nhà nước về kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh ở địa phương.

3. Về công bố, công khai TTHC

 Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành

Chương trình tổng thể cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2021-

2030; Thực hiện Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày

31/10/2022 của UBND tỉnh về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong cơ

quan hành chính nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022 – 2025; UBND xã Hải

Dương đã rà soát cập nhật, niêm yết công khai thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp

nhận và Trả kết quả của UBND xã.

4. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC

- Kết quả giải quyết TTHC (bao gồm cả hồ sơ giải quyết theo cơ chế một

cửa, một cửa liên thông):  Số hồ sơ đã tiếp nhận 243 hồ sơ.Trong đó có 243 hồ sơ

có ghi giấy hẹn.

 - Hồ sơ đã giải quyết 224: Trong đó hồ sơ trước hẹn, đúng hẹn:  215 hồ sơ;

trể hẹn 9 hồ sơ. Hồ sơ đang giải quyết 19 hồ sơ ( 16 trong hạn, 3 quá hạn)

5. Về tiếp nh n và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC

- Niêm yết công khai TTHC: UBND xã thường xuyên cập nhật việc niêm

yết, công khai thủ tục hành chính, kết quả giải quyết TTHC, địa chỉ tiếp nhận phản

ánh, kiến nghị về quy định hành chính, tiếp nhận phản ánh kiến nghị về cải cách

hành chính tại: "Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả" rõ ràng, đầy đủ các thủ tục hành

chính theo quyết định công bố, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho tổ chức, cá nhân

tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện thủ tục hành chính, bảo đảm quyền, lợi ích hợp

pháp của tổ chức, cá nhân; đồng thời cũng là cơ sở, điều kiện để thực hiện quyền

giám sát quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của cán bộ, công chức.

Trong quý I năm 2024, UBND xã không nhận được phản ánh, kiến nghị,

khiếu nại, tố cáo của cá nhân, tổ chức về việc niêm yết, tiếp nhận và giải quyết thủ

tục hành chính trong tất cả các lĩnh vực.

6. Về rà s át, đơ  giản hóa TTHC

Trong quý I năm 2024 UBND xã đã tiến hành rà soát tất cả các lĩnh vực thuộc

thẩm quyền giải quyết của xã và niêm yết công khai Quyết định của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền

giải quyết của Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

7. Triể  k ai cơ c ế m t cửa, m t cửa liên thông trong giải quyết TTHC

 Ủy ban nhân dân xã đã triển khai chỉ đạo Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả

xã thực hiện niêm yết công khai quy trình, thủ tục, thời gian giải quyết theo đúng

quy định, đồng thời cập nhật và niêm yết công khai Danh mục TTHC dịch vụ công

mức độ 3, 4 áp dụng tại cấp xã theo quy định của UBND tỉnh.

Phân công công chức mở sổ theo dõi, lập phiếu giao nhận hồ sơ và trả kết quả;

việc giải quyết thủ tục hành chính không để tồn đọng, thời gian giải quyết cơ bản

đúng hẹn.

8. Th c hiệ       trê  môi trƣờ g điện tử

Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày

8/4/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về việc thực hiện thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử. UBND xã chỉ đạo các công chức, bộ phận Tiếp

nhận và Trả kết quả thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả thông qua phần mềm

dịch vụ công của tỉnh và các phần mềm chuyên ngành khác. Bên cạnh đó UBND

xã phân công công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách CNTT thực hiện công

tác số hóa các hồ sơ, thủ tục đảm bảo theo quy định.

9. Về công tác truyền thông hỗ trợ ho t đ ng kiểm soát TTHC

        UBND xã đã tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung liên quan

đến CCHC để mọi người nắm bắt được các chủ trương, chính sách, biết được các

thủ tục cần thiết để liên hệ giải quyết công việc có hiệu quả. Qua công tác tuyên

truyền, đội ngũ cán bộ, công chức nhận thức rõ CCHC là một trong nh ng nhiệm

vụ trọng tâm, xuyên suốt của Đảng và Nhà nước trong giai đoạn hiện nay. Trong

đó nhấn mạnh công tác truyền thông về kiểm soát TTHC; cải cách TTHC luôn

được UBND xã quan tâm thông qua sự chỉ đạo, quán triệt thường xuyên của lãnh

đạo xã trong các cuộc họp giao ban, họp cơ quan, qua Trang thông tin điện tử; về

thực hiện chỉ đạo của thành phố trong công tác cải cách TTHC; tình hình, kết quả

hoạt động kiểm soát TTHC nhằm nâng cao nhận thức của mỗi cán bộ, công chức,

các tổ chức, cá nhân góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà

nước.

10. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC

UBND xã không có nghiên cứu đề xuất sáng kiến cải cách thủ tục hành chính

11. Kiểm tra th c hiện kiểm soát TTHC

Bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo

điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ

tục hành chính. UBND xã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở các công chức

nêu cao tinh thần trách nhiệm để thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra.

Ủy ban nhân dân xã đã đặt hòm thư góp ý tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết

quả xã để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với các thủ tục

hành chính và thái độ phục vụ của Công chức tại bộ phận một cửa.

II.  ÁN  GIÁ   UNG

1. Ƣu điểm

 - Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã cũng như công tác phối hợp

gi a các công chức về công tác cải cách hành chính, công tác kiểm soát TTHC trên

địa bàn xã; ý thức trách nhiệm và sự nỗ lực phấn đấu của công chức làm công tác

CCHC, cán bộ đầu mối thực hiện kiểm soát TTHC.

 2. H n chế

 Công tác thống kê số liệu TTHC của công chức tại bộ phận một cửa thiếu

kịp thời.

 Cán bộ phụ trách công tác kiểm soát thủ tục hành chính kiêm nhiệm nhiều

việc nên việc rà soát thủ tục hành chính vẫn chưa đầy đủ.

 III. P ƢƠNG  ƢỚNG, NHI M VỤ QUÝ II

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc kiểm soát thủ tục hành chính và các

Văn bản chỉ đạo của thành phố, báo cáo công tác kiểm soát TTHC và báo cáo các

công việc khác đã được giao nhiệm vụ tại các văn bản chỉ đạo của UBND thành

phố về công tác kiểm soát TTHC.

2. Duy trì cơ chế tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức,

doanh nghiệp về quy định thủ tục hành chính; về hành vi của cán bộ, công chức

bằng hình thức hòm thư góp ý.

3. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền công tác kiểm soát thủ tục hành chính của

cơ quan, đơn vị trên phương tiện thông tin để phản ánh kết quả công tác chỉ đạo

điều hành, sáng kiến cải cách TTHC, ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình

cải cách quy trình giải quyết TTHC.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;

- Phòng nội vụ thành phố;

- TT.HĐND xã;

- CT, PCT.UBND xã;

- UBMTTQVN và các đoàn thể;

- Các cán bộ, công chức;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê  uâ   ƣớng

Biểu số 05a/VPCP/KSTT

Ban hành theo Thông tư số

02/2017/ TT-VPCP ngày

31/10/2017.

KẾT QUẢ XỬ LÝ PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ

(PAKN) VỀ QUY  ỊNH HÀNH CHÍNH

(Quý I  ăm 2024)

Kỳ báo cáo: Quý

(Từ ngày 15  tháng 12  năm 2023 đến ngày 14  tháng 3 năm 2024)

 ơ  vị báo cáo:

UBND xã Hải Dương

 ơ  vị nh n báo cáo:

UBND Thành phố Huế

Đơn vị tính: Số phản ánh, kiến nghị

Ngà  ,  ĩ   v c

có PAKN

Số PAKN về quy định hành chính

đƣợc tiếp nh n (bao gồm kỳ trƣớc

chuyển qua)

Kết quả xử lý PAKN về quy định hành chính

 ă g

tải

công

khai

kết

quả xử

lý

Tổng số

Chia ra  ã xử lý  a g xử lý

Số PAKN

về hành vi

hành chính

Số PAKN về

n i dung quy

định hành

chính

Tổng số

Chia theo n i dung PAKN
Chia theo thời điểm

tiếp nh n

Tổng

số

Chia ra

Số PAKN

về hành vi

hành chính

Số PAKN về

n i dung quy

định hành

chính

Tiếp nh n

mới trong

kỳ

Kỳ trƣớc

chuyển

qua

Số PAKN

về hành vi

hành chính

Số PAKN về

n i dung quy

định hành

chính

A (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

Không có PAKN

Biểu số 06a/VPCP/KSTT
Ban hành theo Thông tư số

02/2017/ TT-VPCP ngày

31/10/2017.

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT TTHC TẠI

 Ơ QU N,  ƠN  Ị TRỰC TIẾP GIẢI QUYẾT TTHC

(Quý I  ăm 2024)

Kỳ báo cáo: Quý

(Từ ngày 15  tháng 12  năm 2023 đến ngày 14  tháng 3  năm 2024)

 ơ  vị báo cáo:
UBND xã Hải Dương

 ơ  vị nh n báo cáo:
UBND thành phố Huế

Đơn vị tính: Số hồ sơ TTHC

STT

Lĩ   v c,

công việc

giải quyết

theo cấp

Số hồ sơ    n giải quyết Kết quả giải quyết
Số hồ sơ giải quyết t e  cơ c ế m t

cửa, m t cửa liên thông

Tổng số

 r  g đó
Số hồ sơ đã

giải quyết

Số hồ sơ đa g

giải quyết

Tổng

số

 ã giải quyết

 a g

giải

quyết

Số mới

tiếp nh n

tr c

tuyến

Số kỳ

trƣớc

chuyển

qua

Số mới

tiếp nh n

(tr c tiếp

hoặc dịch

vụ bƣu

chính)

Tổng số

Trả

đ  g

thời h n

Trả

quá

h n

Tổng

số

  ƣa

đến

h n

Quá

h n

   g

thời

h n

Quá

thời

h n

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16)

1 Thi đua- khen thưởng  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Tôn giáo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Đấu thầu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Tiếp công dân, xử lý đơn thư,

giải quyết khiếu nại, tố cáo
0

0 0
0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

5 Giáo dục & Đào tạo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

STT

Lĩ   v c,

công việc

giải quyết

theo cấp

Số hồ sơ    n giải quyết Kết quả giải quyết
Số hồ sơ giải quyết t e  cơ c ế m t

cửa, m t cửa liên thông

Tổng số

 r  g đó
Số hồ sơ đã

giải quyết

Số hồ sơ đa g

giải quyết

Tổng

số

 ã giải quyết

 a g

giải

quyết

Số mới

tiếp nh n

tr c

tuyến

Số kỳ

trƣớc

chuyển

qua

Số mới

tiếp nh n

(tr c tiếp

hoặc dịch

vụ bƣu

chính)

Tổng số

Trả

đ  g

thời h n

Trả

quá

h n

Tổng

số

  ƣa

đến

h n

Quá

h n

   g

thời

h n

Quá

thời

h n

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16)

6 Văn hóa & Thể dục thể thao  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Lao động - Thương binh &XH 15 0 0 15 9 2 7 6 6 0 15 2 7 0

8 Hộ tịch 156 0 0 156 154 152 2 2 2 0 156 152 2 2

9 Chứng thực 51 0 0 51 51 51 0 0 0 0 51 51 0 0

10 Bồi thường nhà nước  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Nuôi con nuôi  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Tuyên truyền, phổ biến giáo

dục, pháp luật
0

0 0
0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

13 Đất đai 21 0 0 21 10 10 0 11 8 3 21 10 0 11

14 Môi trường  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 Lâm nghiệp  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

STT

Lĩ   v c,

công việc

giải quyết

theo cấp

Số hồ sơ    n giải quyết Kết quả giải quyết
Số hồ sơ giải quyết t e  cơ c ế m t

cửa, m t cửa liên thông

Tổng số

 r  g đó
Số hồ sơ đã

giải quyết

Số hồ sơ đa g

giải quyết

Tổng

số

 ã giải quyết

 a g

giải

quyết

Số mới

tiếp nh n

tr c

tuyến

Số kỳ

trƣớc

chuyển

qua

Số mới

tiếp nh n

(tr c tiếp

hoặc dịch

vụ bƣu

chính)

Tổng số

Trả

đ  g

thời h n

Trả

quá

h n

Tổng

số

  ƣa

đến

h n

Quá

h n

   g

thời

h n

Quá

thời

h n

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16)

16 Kinh tế tập thể -HTX 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 PTNT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 Tổng c ng 243 0 0 243 224 215 9 19 16 8 243 215 9 19

		2024-03-15T09:55:23+0700